
Zielone Jastrzębie
Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków 

WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja.

Źle wypadło woj. mazowieckie,  
w którym liczba wniosków była 
ponad dwukrotnie niższa i wynio-

sła zaledwie 64 tysiące. Raport potwier-
dza również rosnącą popularność ogólno-
polskiego programu dotacyjnego „Czyste 
Powietrze” - liczba wypłaconych dotacji  
w tym okresie wzrosła w każdym z anali-
zowanych województw co najmniej dzie-
sięciokrotnie.

Raport wskazuje, że województwo 
śląskie zajmuje pozycję zdecydowane-
go lidera. Co roku liczba składanych tam 
wniosków o dotację na wymianę ko-
tła (w ramach programu „Czyste Powie-
trze” oraz w ramach pozostałych pro-
gramów) zdecydowanie przewyższała 
pozostałe województwa - składano tam 
średnio dwa razy więcej wniosków niż  
w województwie małopolskim oraz ma-
zowieckim. W ciągu analizowanych 
czterech lat, w województwie śląskim 
złożono niemal 154 tysięcy wniosków na 
wymianę źródła ciepła. Na drugim miej-
scu uplasowało się województwo mało-
polskie z ponad 85 tysiącami wniosków. 
Najgorzej wypadło województwo ma-
zowieckie, gdzie mieszkańcy złożyli je-

dynie 64 tysięcy wniosków na likwida-
cję „kopciuchów”. Dane dla Mazowsza 
dziwią, tym bardziej, że od 1 stycznia 
2023 r. w tym województwie obowiązu-
je uchwała antysmogowa, która zakazu-
je funkcjonowania pozaklasowych ko-
tłów na węgiel i drewno, czyli tzw. „kop-
ciuchów”.

- To ciekawe i niepokojące zestawienie - 
komentuje Piotr Siergiej, rzecznik PAS - 
dlaczego to Mazowsze lekceważy stan ja-
kości powietrza? Województwo śląskie po-
strzegane do niedawna jako najmocniej 
zanieczyszczone w kraju wychodzi na po-
zycję lidera w walce ze smogiem. Widać to 
po liczbie wymian kotłów - co wskazuje 
na determinację mieszkańców oraz władz 
gminnych by walczyć z problemem. Jeśli ta 
tendencja się utrzyma to wydaje mi się, że 
już wkrótce możemy się spodziewać sytu-
acji, w której to mazowieckie gminy staną 
się smogowymi liderami.

Dane przedstawione  
w raporcie wskazują również 
na rosnącą popularność 
programu dotacyjnego 
„Czyste Powietrze” (PCZP). 

Najwięcej wniosków w ramach te-
go programu złożono w każdym z woje-
wództw w 2021 roku. Rosnącej popular-
ności PCZP towarzyszy powolny spadek 
(małopolskie) lub stabilizacja (śląskie, 
mazowieckie) liczby wymian w ramach 
pozostałych (gminnych) programów do-
tacyjnych.

Największą liczbę kotłów w poszcze-
gólnych województwach wymieniono  
w Katowicach (6626), Warszawie (5477) 
i Krakowie (4162) - a więc w stolicach 
regionów. Należy pamiętać, że we wrze-
śniu 2019 roku w Krakowie weszła  
w życie uchwała antysmogowa zakazu-
jąca spalania paliw stałych w domowych 
piecach, kotłach i kominkach, co spra-
wiło, że tego typu urządzenia były wy-
mieniane przede wszystkim przed ter-
minem wejścia w życie zakazu. Podob-
ny proces będzie miał miejsce w War-
szawie, gdzie do wymiany pozostało 
jeszcze tylko ok. 2500 kotłów.

Omawiany raport poświęcony jest 
analizie programów dotacyjnych wspie-
rających wymianę przestarzałych i wy-
sokoemisyjnych urządzeń grzewczych 
na paliwa stałe w latach 2019-2022.  

W ramach dostępu do informacji pu-
blicznej zebrano dane dotyczące progra-
mów dotacyjnych ze wszystkich gmin  
z województw: śląskiego, małopolskiego 
oraz mazowieckiego. Informacje o reali-
zacji programu Czyste Powietrze uzy-

skano z Narodowego Funduszu Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej,  
a dane dotyczące programów gminnych 
(wszystkich pozostałych - innych niż 
program Czyste Powietrze) bezpośred-
nio z urzędów miast/gmin.

Konkurs „Zielona Pracownia_
Projekt’2024” skierowany był 
do szkół podstawowych i śred-

nich z terenu województwa śląskiego, 
z zastrzeżeniem, że o dofinansowanie 

mogą ubiegać się placówki, które nie 
otrzymały dofinansowania w poprzed-
nich edycjach konkursu. Przedmio-
tem konkursu było utworzenie projek-
tu szkolnej pracowni na potrzeby na-
uk przyrodniczych, biologicznych, eko-
logicznych, geograficznych, geologicz-
nych czy chemiczno-fizycznych. Mak-
symalna wysokość nagrody nie mogła 
przekroczyć 20 proc. kosztu całkowite-
go wdrożenia projektu i stanowić wię-
cej niż 12 tys. zł.

Zielona Pracownia’2024

Teraz wnioski o dofinansowanie prze-
kształcenia klas w nowoczesne ekopra-
cownie z pomocami naukowymi i sprzę-
tem multimedialnym mogą składać or-
gany prowadzące szkół, w ramach kon-
kurs „Zielona Pracownia’2024”, w tym 
nagrodzonych w konkursie pn. ZIELO-
NA PRACOWNIA_PROJEKT’2024.

Celem konkursu „Zielona Pracow-
nia’2024” jest dofinansowanie w formie 

dotacji wniosków dotyczących utworze-
nia pracowni na potrzeby nauk przyrod-
niczych, biologicznych, ekologicznych, 
geograficznych, chemiczno-fizycznych 
czy geologicznych w klasach 4-8 szkół 
podstawowych oraz w szkołach średnich. 
Dotacja będzie udzielana z uwzględnie-
niem efektów zadania i możliwości fi-
nansowych Funduszu do wysokości 80% 
kosztów kwalifikowanych z zastrzeże-
niem, że maksymalna kwota dotacji nie 
może przekroczyć 48 tys. zł.

Wnioski w konkursie  
„Zielona Pracownia’2024” 
składać można w terminie  
do 5 kwietnia 2024 roku  
do godz. 15:30.

Projekty nagrodzone
u Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach rozstrzygnął dziesiątą już edycję 

konkursu „Zielona Pracownia_Projekt” skierowanego do szkół podstawowych (klasy 4-8) i średnich  
z województwa śląskiego. Z 220 zgłoszeń, które w tym roku nadesłano, Jury wyłoniło 40 najbardziej ciekawych  
i wartościowych projektów zielonych pracowni. Na ich realizację szkoły z otrzymają łącznie prawie 480 tys. zł. 

Śląskie najlepsze, Jastrzębie w czołówce!
Niekwestionowanym liderem walki ze smogiem okazało się woj. śląskie, gdzie złożono 
ponad 150 tys. wniosków o wymianę „kopciucha”. Czytamy w najnowszym raporcie 
Polskiego Alarmu Smogowego, który sprawdził jak wyglądał proces wymiany starych 
kotłów w województwach śląskim, małopolskim i mazowieckim w latach 2019-2022. 
Jastrzębie-Zdrój jest w dziesiątce najaktywniejszych gmin naszego regionu.


